
Управление образования 

Администрации 

г. Переславля-Залесского 

 

 

ПРИКАЗ 

 

17.11.2020 № 665/01-04 

 

О проведении Городского 

фестиваля открытых уроков 

«Формируем функциональную 

грамотность школьников» 

 

В целях совершенствования процесса формирования 

функциональной грамотности обучающихся в условиях реализации 

Национального проекта «Образование» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести Городской фестиваль открытых уроков «Формируем 

функциональную грамотность школьников» (далее – Фестиваль) в 

феврале  2021 года. 

2. Утвердить Положение о Фестивале (Приложение). 

3. Утвердить состав организационного комитета Фестиваля: 

 Чистякова М. А., директор муниципального 

общеобразовательного учреждения «Гимназия г. Переславля-

Залесского» (далее — МОУ «Гимназия»);  

 Кук Н. А., руководитель структурного подразделения МОУ 

«Гимназия» — муниципальной методической службы 

(далее — ММС); 

 Степанова Е. Ю., старший методист ММС; 

 Корунова И. В., методист ММС; 

 Захарова М. М., методист ММС. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

участие педагогов в Фестивале. 

5. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель начальника  

Управления образования                                             Т.В. Никонорова 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Управления  

образования 

Администрации  

г. Переславля-Залесского 

от 17.11.2020 № 665/01-04 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Городском фестивале открытых уроков 

«Формируем функциональную грамотность школьников» 

 

1. Общие положения 

Настоящее Положение определяет порядок проведения 

Городского фестиваля открытых уроков «Формируем функциональную 

грамотность школьников» (далее – Фестиваль). 

 

2. Организаторы Фестиваля 

Организатором Фестиваля является Управление образования 

Администрации г. Переславля-Залесского. 

Подготовкой и проведением Фестиваля руководит 

организационный комитет, состав которого утверждается приказом 

Управления образования. 
 

3. Цель и задачи проведения Фестиваля 

Целью проведения Фестиваля является совершенствование 

процесса формирования функциональной грамотности обучающихся в 

условиях реализации Национального проекта «Образование» 

Задачи: 

 содействовать повышению профессионального мастерства 

педагогов при формировании функциональной грамотности 

школьников;  

 способствовать выявлению и распространению 

инновационных педагогических практик в области разработки и 

проведения уроков, на которых осуществляется формирование 

читательской, математической и естественнонаучной грамотности 

обучающихся; 

 стимулировать педагогическое творчество; 

 пополнить Городской методический интернет-банк 

технологическими картами и видеозаписями уроков. 

 

4. Участники Фестиваля 

Для участия в Фестивале приглашаются учителя начальной и 

основной школы общеобразовательных организаций Городского округа 

г. Переславль-Залесский 



5. Порядок проведения Фестиваля 

 

Фестиваль проводится в три этапа: 

1 этап. В срок до 22 января 2021 г. в оргкомитет Фестиваля по 

электронной почте mmcpz@mail.ru направляется заявка на участие в 

Фестивале (Приложение 1) и согласие на обработку персональных 

данных (Приложение 2), а в срок до 5 февраля 2021 г. — электронный 

вариант технологической карты урока по установленной форме 

(Приложение 3). 

2 этап. С 1 февраля по 12 марта 2021 г. — проведение уроков с 

осуществлением их видеозаписи. 

На уроке должны быть продемонстрированы приёмы, методы, 

способы  или технологии, направленные на формирование читательской, 

математической или естественнонаучной грамотности обучающихся. 

Участники Фестиваля вправе самостоятельно определять предмет, 

класс и тему урока. Уроки проводятся на базе общеобразовательных 

организаций, где работает педагог. Осуществление видеосъёмки 

обеспечивается образовательной организацией. Видеозапись, 

смонтированная в видеофильм в соответствии с требованиями 

(Приложение 4) предоставляется в оргкомитет Фестиваля (ММС) не 

позднее 16 марта 2021 г. 

3 этап. Анализ урока после просмотра его видеозаписи 

организуется на заседаниях городских методических объединений. 

 

6. Консультационное обеспечение Фестиваля 

В помощь участникам Фестиваля оргкомитет проводит 

установочный семинар 3 декабря 2020 года.  

Консультации осуществляют методисты ММС: 

Степанова Евгения Юрьевна, Корунова Ирина Витальевна, 

Захарова Марина Модестовна (телефон для связи 3-29-92).  

 

7. Подведение итогов 

Все участники Фестиваля получают сертификаты. 

Материалы участников (видеозаписи и технологические карты 

уроков) размещаются в Городском методическом интернет-банке. 

mailto:mmcpz@mail.ru


 

Приложение 1  
 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

В ГОРОДСКОМ ФЕСТИВАЛЕ ОТКРЫТЫХ УРОКОВ 

«ФОРМИРУЕМ ФУНКЦИОНАЛЬНУЮ ГРАМОТНОСТЬ 

ШКОЛЬНИКОВ»  

 

Фамилия, имя, отчество 

педагога:_________________________________ 

Должность: 
_____________________________________________________ 

Место работы: 
___________________________________________________ 

Контакты:  

телефон_________________ Е-mail: __________________ 

Информация об уроке: 

Предмет: 

________________________________________________________ 

Класс:_________________________________________________________

__ 

Тема урока: 

______________________________________________________ 

 



Приложение 2 

 

Согласие на обработку персональных данных 

и представленных материалов 
 

Я, 

_____________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в Городском фестивале открытых уроков 

«Формируем функциональную грамотность школьников»; на внесение 

персональных данных (фамилия, имя, отчество, место работы, 

должность) в базу данных об участниках Фестиваля, а также на фото и 

видео съёмку уроков; на использование в некоммерческих целях для 

размещения в сети Интернет, буклетах и периодических изданиях с 

возможностью редакторской обработки, а также на использование 

оргкомитетом Фестиваля иных материалов, представляемых на 

Фестиваль, для публикаций в СМИ, размещения в сети Интернет и при 

подготовке учебно-методических материалов Фестиваля. 

«___»_____________ 2021 

 

 



Приложение 3  

Технологическая карта урока ____________________в ____ классе  

 

Ф.И.О.  учителя.________________________________  

 

Тип урока:______________________________________ 
 

Тема   

 

Цель урока   

 

 

Задачи (включая задачи, направленные на 

формирование компетенций и умений 

функциональной грамотности) 

 

 

 

 

 

 

 

Виды функциональной грамотности, над 

которыми ведётся работа на уроке 

(читательская, математическая, 

естественнонаучная) 

 

Используемые технологии, приёмы или 

методы работы по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

  

 

 

 



 Этапы урока Деятельность 

учителя 

Деятельность 

учеников 

Планируемые результаты 

Предметные Личностные и  

метапредметные 

(познавательные, 

регулятивные, 

коммуникативные 

УУД) 

Умения 

функциональной 

грамотности 

 

 

 

        

  

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

Требования к оформлению видеозаписи урока 
 

Формат: Видеофильм с возможностью воспроизведения на 

большом количестве современных цифровых устройств: AVI, MPEG, 

MP4, качество не ниже 360 px. 

Видеофильм должен быть оформлен информационной заставкой в 

соответствии с образцом 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Городской фестиваль открытых уроков 

«Формируем функциональную грамотность школьников» 

Урок математики в 5 классе 

Тема: «Сложение и вычитание десятичных дробей» 
 

Иванова Г.И., учитель математики МОУ СШ № 10 

Переславль-Залесский, 2021 


